
6. Gardis ligger högt uppe på en brant ås. Under 
den senaste istiden inträffade en tusenårig köld-
knäpp där glaciären åter började växa och pres-
sade upp den mäktiga branten. Just innan det 
går utför ned mot Gärde passerar du en örtrik 
sluttning med ädellövträd. Strax söder om Gar-
dis har det legat en mangangruva som brukats 
långt tillbaks i tiden. När du går utför branten 
mot Gärde passerar leden stora, vackra mattor 
med ljung, vilket är Västergötlands landskaps-
blomma.

7. Brevik. Om du har tid kan du göra en av-
stickare till Brevik. Observera att avstickaren är 
omarkerad. Byn har fått sitt namn av den bre-
da, grunda vik som Vättern har bildat. Breviks 
kyrka är sevärd med bl a ett krucifix och en pre-
dikstol från medeltiden. Takmålningarna är från 
1760. Kyrkan är troligen den enda i inlandet 

med ”gråtplats”, dvs en minnesplats för traktens 
sjömän som omkommit och aldrig hittats. Ut-
anför kyrkan finns en sk liljesten. Se bild. Stenen 
är ganska sliten i nedre halvan, vilket beror på 
att den under en period använts som trappsteg 
vid kyrkporten. I Breviken finns en lång och fin 
sandstrand. Se även C och D under Service.

8. I Mon bodde kyrkvaktmästare Edvin Blom-
berg med sin fru Lotten. Under sina 36 år i yrket 
grävde Edvin 513 gravar för hand. Edvin och 
Lotten fick 13 barn tillsammans.

9. Om Johan i Sandbacken berättas en sol-
skenshistoria. Han arbetade på det stora säteriet 
Hinsegården strax väster om Breviks kyrka, en 
sträcka som den store och starke mannen gick 
fram och tillbaka sex gånger i veckan. Vid ett till-
fälle, nästan framme vid Hinsegården, kom han 
på att han glömt ”kössa” Lina. Det var bara att 
vända hem igen, kyssa frun och sedan gå tillbaks 

till arbetet.

10. Lillsjöbäcken med sin yppiga vegetation är 
ett omväxlande inslag i dessa annars så magra 
områden. Ravinen bildar norra gränsen till na-
turreservatet Stora Röå.

11. Naturreservatet Stora Röå är ett geologiskt 
skyddsområde. Området består av sand- och 
grusavlagringar som ingår i Skallhultsplatån, 
en deltaliknande yta som bildades under den 
senaste istiden. Platsen har en mycket stor be-
tydelse för tolkningen av inlandsisens avsmält-
ning. Uppsala Universitet har tidigare förvaltat 
området och gjort ingående geologiska studier. 
Reservatet täcks till större delen av barrskog.

12. Röåsjön saknar tillflöde och avrinning. En-
dast tidigt på våren kan det vara lite vatten i det 
dike som leder från den näringsfattiga sjön. Det 
är denna typ av sjöar som drabbas hårdast av 
den pågående försurningen. Omgivande marker 

LEDBESKRIVNING (6-12)

SERVICE (C-E)
Brevikens Golfklubb: Hotell och restaurang 
(öppet sommarhalvåret), samt parkering. Tel 
0505-590 75.

Breviks Camping: Förutom camping finns 
kiosk, parkering, dricksvatten, dusch, WC 
och badplats med en lång och fin sandstrand. 
Tel 0505-311 10.

Röåsjön: Vindskydd, eldplats och TC. När-
maste parkering finns vid Breviks Camping.

E.

är magra och barrskogstäckta och har svårt att 
”buffra” surt nedfall. Sjön är ca 8 meter djup och 
har inplanterad fisk. 1936 var den 10-årige so-
nen på Röå och badade med sin barnpiga och 
trampade i en av de hålor som finns på botten 
och höll på att drunkna. Barnflickan eller jung-
frun som inte var simkunnig försökte rädda den 
lille gossen. Hon lyckades, men fick själv sätta 
livet till. Se även E under Service.

D.

C.

Etapp 3 startar vid Mölltorps kyrka/hembygds-
gård. Se tätortskarta över Mölltorp.

1. Mölltorp. På 1100-talet tillhörde Mölltorp 
en kronoallmänning, dvs det var kungens mark. 
En del av marken skänktes till Alvastra kloster 
i mitten av 1100-talet och munkarna byggde en 
kvarn i Vaskabäcken (Kvarnbäcken). År 1380 
omtalas Mölnatorpa socken och en kvarn finns 
fortfarande kvar på samma plats. År 1876 bygg-
des järnvägen till Karlsborg, vilket bidrog till 
ortens kraftiga expansion. Persontrafiken lades 
dock ned 1986, men rälsen finns fortfarande 
kvar. 1952 blev Mölltorp en egen kommun, 
men har sedan 1971 varit en del av Karlsborgs 
kommun. Besök gärna den gamla kyrkan från 
1200-talet och den intilliggande hembygdsgår-
den. Kyrksjön saknar i stort ytliga tillflöden. 
Däremot har den klara sjön ett rikligt  inflöde 

från källor längs sjöns botten. Se även E under 
Service.

2. Kopparsjön var ursprungligen en dödis-
grop. För ca 100 år sedan var namnet Björsjön. 
Varför man bytte namn är okänt, men kanske 
Kopparsjön kändes mer logiskt då bäcken även 
på den tiden hette Kopparbäcken och bron du 
passerar nämns som Kopparbron i den ekono-
miska kartan från 1877-82. I norr höjer sig den 
geologiskt riksintressanta Mölltorpsplatån ca 
50 m. Platån är ett sk randdelta uppbyggt mot 
Baltiska issjöns yta för ca 10 000 år sedan. På 
den branta sluttningen finns även strandmär-
ken efter Yoldiahavet.

3. Klevaberget. Vegetationen är frodig med  
bl a hasselsnår och andra ädellövträd. Skogen 
på berget var innan år 1815 kronopark men 
tilldelades sedan Göta kanalbolag. Kanalbola-
get fick 3140 ha skog på olika platser som skul-

le användas vid kanalbygget. På Klevaberget 
planterades ett bestånd med lärkträd för vat-
tenbyggnation, eftersom lärken har stor mot-
ståndskraft mot röta. På berget finns strand-
märken efter Baltiska issjön.

4. Långemorör. Du passerar en gammal gräns-
sten. Ordet rör betyder röse och antyder att 
här funnits en markering sedan långt tillbaks i 
tiden. Sydväst om gränsstenen följer leden ett 
stråk med isälvsmaterial i form av deltan och 
åsar. De ingår i den mellansvenska israndzonen 
som bildar ett bälte tvärs över Sverige. Grusfäl-
ten bildades för ca 11 000 år sedan då avsmält-
ningen av inlandsisen tillfälligt stannade upp. 
På några ställen finns öst-västliga rännor där 
tidigare isälvsvatten strömmat fram. Tallskogen 
med stora mattor av lavar är typisk för dessa 
magra grusmarker.

LEDBESKRIVNING (1-5)

SERVICE (A-B)
Mölltorp: Parkering finns vid skolan res-
pektive badplatsen. Hållplats ”Mölltorps 
Centrum, Karlsborg” finns på Järnvägsgatan 
(Kundservice, tel 0771-44 43 00). Badplat-
sen har bordsgrupper och WC med vatten-
kran (sommaröppet). Livsmedel: ICA Nära 
Fredéns (tel 0505-300 17), Centralgatan 20. 
Matställen: Mölltorps Grillen (tel 0505-
300 30), Järnvägsgatan 1. Se Mölltorps tät-
ortskarta.

Kyrkvägen/väg 49, hållplats för linje 400 
som trafikerar sträckan Karlsborg-Tibro.

A.

5. Vid Gunnarflon ansluter Rankåsledens 
norra gren mot mål som Fagersanna, Rankås 
och Tibro. Västra Vätterleden fortsätter mot 
sydost.

B.
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Västra Vätterleden, Etapp 2
(Forsvik - Mölltorp)

Västra Vätterleden, Etapp 4
(Röå - Lunnakulle - Hjo)

Rankåsleden - Nord
(Tibro - Gunnarflon)
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B Kyrkvägen / väg 49
A Mölltorp
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Breviks CampingD
RöåsjönE

SYMBOLER

Busshållplats Matservering

Parkering

Skala 1:50 000 (A3)
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Livsmedel

Trycksak producerad av Karlsborgs kommun
Foton: Anders Åkerberg (AÅ), Bengt Nilsson (BN),
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Karta: Lantmäteriet


